Avvisi prot. 5152/52 e prot. 5152/53

QUESITI E RISPOSTE

QUESITO 1 (Avvisi prot. 5152/52 e prot. 5152/53)

..“Sia I'art. 6, sia I'art. 7 di entrambi gli Avvisi Pubblici FIST e ACR fanno riferimento alla disponibilita, da parte
degli operatori economici interessati alla partecipazione, di un certo numero di docenti madrelingua da
adibire al servizio, dotati di certificazione per I'insegnamento, quale lingua straniera, della linqgua del Lotto
(o dei Lotti) per il quale si manifesta interesse.

Ora, poiché le certificazioni abilitanti i docenti madrelingua all'insegnamento di adulti stranieri (stranieri
rispetto alla lingua da apprendere) esistono formalmente solo per la lingua inglese e sono, ad es., in
alternativa fra loro, TEFL, TESOL, CELTA, DELTA ed altre analoghe, quali sono le certificazioni richieste dagli
Awvisi FIST e ACR ai docenti madrelingua per I'insegnamento delle lingue francese, spagnola, tedesca,
araba, cinese e russa?

Data I'importanza della questione, inerente ai requisiti di partecipazione, si confida in una Vs. pronta ed
esaustiva risposta.”

RISPOSTA AL QUESITO 1

Stante I'eterogeneita dei sistemi di abilitazione e certificazione nelle sette lingue in questione, si verifichera
che i docenti considerati abbiano effettuato gli specifici percorsi formativi previsti ai fini dell'insegnamento,
qguale lingua straniera, di quella per la quale si manifesta interesse. Tali percorsi, e le attestazioni che ne
derivano, variano fra le diverse lingue, includendo sia lauree magistrali, master o, piu in generale, corsi
specialistici nella didattica della lingua considerata.

QUESITO 2 (Avviso prot. 5152/52)

“”

Nel documento allegato (All. 1 — FIST) c’é la possibilita di selezionare i 4 Lotti indicati
contemporaneamente.

Nella pagina successiva c’é la dichiarazione sul numero di ore che mediamente sono state erogate per anno
negli ultimi tre anni.

Ci si riferisce allinsieme delle 4 Lingue o il requisito deve essere raggiunto per ognuna delle lingue
selezionate?”

RISPOSTA AL QUESITO 2

Il requisito si riferisce ad ogni lingua per la quale si manifesti interesse. In caso di piu lotti, il requisito va
posseduto singolarmente per ogni lingua.
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QUESITO 3 (Avviso prot. 5152/52)

“... Nel bando Accordi quadro per corsi di lingua francese, inglese, spagnola e tedesca rivolti al personale del
MAECI come requisito é previsto aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente
Awviso, una media di almeno 3000 ore/anno per corsi collettivi nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale
si manifesta interesse;

poi nell’articolo 7 si legge “aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente
Awviso, una media di almeno 200 ore/anno per corsi collettivi, nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale si
manifesta interesse, rivolti alla Pubblica Amministrazione: 2 punti”.

mentre nel modulo allegato 1 si legge: aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione
del presente Awviso, una media di almeno 150 ore/anno per corsi collettivi, nella lingua del Lotto (o dei
Lotti) per il quale si manifesta interesse, rivolti alla Pubblica Amministrazione;

E’ un refuso con il bando tre lotti?”

RISPOSTA AL QUESITO 3

Si conferma che si tratta di un refuso, il valore da considerare & 150 ore/anno. Si ringrazia per la segnalazione.

QUESITO 4 (Avviso prot. 5152/52)

in riferimento all'avviso relativo alla manifestazione di interesse per la partecipazione a quanto in oggetto,
poniamo i seguenti quesiti:

1- In riferimento ad ogni singolo lotto, chiediamo se possibile di fornirci il numero di ore per la formazione
erogate previsto a fronte dell'importo massimo stimato.

2- Quali caratteristiche deve avere la sede nel Comune di Roma e se sia possibile considerare questo requisito
come facoltativo.

RISPOSTA AL QUESITO 4

1. Il meccanismo di acquisto proprio dell’accordo quadro, come descritto al paragrafo 4 dell’Avviso,
contempla le condizioni che resteranno in vigore per il periodo di validita dell’accordo e che regoleranno
i successivi acquisti, senza preventivamente definire, se non quanto al massimo complessivo importo,
I’esatto numero di ore né la precisa tipologia di corsi.

2. Siconferma I'esigenza di una sede a Roma che dovra essere idonea ed attrezzata ad accogliere eventuali
corsi in presenza. Ulteriori dettagli saranno resi disponibili nel Capitolato Tecnico che sara
successivamente fornito in fase di invito.
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QUESITO 5 (Avviso prot. 5152/53)

“... Relativamente ai Requisiti di capacita tecnica e professionale:

a. aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente Avviso, una media di almeno
150 ore/anno per corsi collettivi nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale si manifesta interesse;

ART 7.

- aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente Avviso, una media di almeno
300 ore/anno per corsi collettivi, nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale si manifesta interesse: 1
punto;

- aver erogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente Avviso, una media di almeno
500 ore/anno per corsi collettivi, nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale si manifesta interesse: 2
punti;

- avererogato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente Avviso, una media di almeno
150 ore/anno per corsi collettivi, nella lingua del Lotto (o dei Lotti) per il quale si manifesta interesse, rivolti
alla Pubblica Amministrazione: 2 punti;

Vi é un refuso chi ha 150 ore ha due punti e chi ne ha 300 1 punto?” Si chiedono delucidazioni in merito”

RISPOSTA AL QUESITO 5

Si conferma la formulazione espressa al paragrafo 7 dell’Avviso: nel primo caso si tratta, infatti, di ore di
insegnamento generalmente erogate, nel secondo ci si riferisce a servizi rivolti specificamente alla Pubblica
Amministrazione.




